72RS0014-01-2023-015461-77

№ 1-457\2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Тюмень 30 мая 2024 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего судьи Храмцовой Т.В., 

при ведении протокола секретарем Архиповой К.А., 

с участием: государственного обвинителя Лейман М.Х., 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Денисенко М.О., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № 1-457\2024 в отношении:

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 204, 

п. «б» ч.3 ст. 204, п. «б» ч.3 ст. 204, п. «б» ч.3 ст. 204 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «Торгово-производственная компания» Газ» (далее по тексту ООО «ТПК «ГАЗ», Общество) зарегистрировано 09.06.2012 в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы РФ № 14 по Тюменской области за ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, юридический и фактический адрес: 

<

...>.

Основным видом деятельности ООО «ТПК «ГАЗ», согласно сведениям ЕГРЮЛ является торговля оптовая твердым, жидким и газообразным топливом и подобными продуктами.

В соответствии с приказом № 19-лс от 14.08.2015 генерального директора ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №2, ФИО2 принят в ООО «ТПК «ГАЗ» на должность инженера, с последним заключен трудовой договор № 18 от 14.08.2015.

В соответствии с приказом № 19 от 03.10.2022 ФИО2 переведен на должность начальника отдела розничных продаж ООО «ТПК «ГАЗ».

Находясь на указанной должности ФИО2 в соответствии с должностной инструкцией начальника отдела продаж, утвержденной 03.10.2022 генеральным директором ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №2 относится к категории руководителей, задачами которого являются: 

- Руководство продажами организации, формирование сбытовой политики (п.п. 2.1.);

- Организация бесперебойной и безопасной работы АЗС (п.п. 2.4.);

- проведение анализа отчетности по продажам;

- составление плана действий по привлечению клиентов с целью увеличения объемов продаж;

- организация бесперебойной работы АЗС;

- организация деятельности персонала АЗС и контроль за соблюдением персоналом правил работы с клиентами АЗС;

- полное ведение документооборота между АЗС и управлением;

- организация соблюдения требований охраны труда, пожарной и промышленной безопасности;

- контроль соответствии квалификации работников АЗС;

- проведение первичных инструктажей на рабочем месте;

- организация подбора кандидатов на АЗС соответствующей квалификации;

- организация работы по обеспечению безопасных условий труда на АЗС;

- проведение проверки АЗС на соответствие требованиям охраны труда, пожарной и промышленной безопасности, электробезопасности;

- осуществление постановки задач персоналу АЗС;

- распределение обязанностей среди персонала АЗС;

- планирование рабочего графика персонала АЗС;

- осуществление координации деятельности персонала АЗС;

- контроль сроков и результатов выполнения работ (п. 3).

- представляет интересы организации во взаимоотношениях с гражданами, юридическими лицами, органами государственной власти и управления (п.п. 4.1.1.);

- вносит предложения по повышению квалификации персонала АЗС (п.п. 4.1.2.);

- готовит предложения о поощрении работников АЗС и о наложении дисциплинарных взысканий (п.п. 4.1.3.);

- визирует документы в пределах собственной компетенции (п.п. 4.1.5.);

- обязан взаимодействовать со структурными подразделениями (служба охраны труда, управление по работе с персоналом, отделом бухгалтерского учета и отчетности, отделом труда и заработной платы и т.д.);

- соблюдать требования охраны труда (п.п. 4.2).

- Эффективность работы определяется выполнением текущего плана продаж нефтепродуктов и сжиженого углеводородного газа (п.п.6.1.); выполнение текущего плана продаж сопутствующих товаров и услуг (п.п. 6.2).

Таким образом, ФИО2, будучи лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации - ООО «ТПК «ГАЗ» совершил следующие преступления.

-1-

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ТПК «ГАЗ» в лице генерального директора Свидетель №2 и ООО «Доксервис» в лице генерального директора Установленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заключен договор на оказание образовательных услуг, согласно которого ООО «Доксервис» обязуется проводить обучение и проводить периодическую проверку знаний персонала ООО «ТПК «ГАЗ» по следующим программам: 1.1.1. Охрана труда для руководителей и работников, 1.1.2. Ежегодные занятия водителей автотранспортных средств в объеме 20 часов, 1.1.3. Оказание первой помощи, 1.1.4. Требования по применению и использованию спецодежды работников, 1.1.5. Промышленная безопасность, 1.1.6. Электромонтер разряды, 1.1.7. Подъемные механизмы, 1.1.8. Пожарно-технический минимум.

В период до 27.12.2022, у ФИО2, являющегося начальником отдела розничных продаж ООО «ТПК «ГАЗ», находящегося на территории г. Тюмени, в обязанности которого входит организация бесперебойной работы АЗС, а также контроль за наличием у сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» допуска к работам на опасных производственных объектах - свидетельств о получении профессии рабочего «Оператор АЗС» и «Наполнитель баллонов», отсутствие которых влечет приостановление предпринимательской деятельности и наложение административного штрафа, в соответствии с ч. 1 ст. 9.1 КоАП РФ, действующего в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», в ходе разговора с генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Доксервис» (далее по тексту ООО «Доксервис») Установленным лицом, возник преступный умысел, направленный на передачу последнему коммерческого подкупа в значительном размере, за предоставление вышеуказанных документов, без фактического обучения сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ». 

27.12.2022, ФИО2, находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», не желая отстранять сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» от исполнения служебных обязанностей в связи с необходимостью обучения, что повлекло бы частичную приостановку деятельности ООО «ТПК «ГАЗ» и как следствие недополучение прибыли, понимая, что эффективность его работы определяется выполнением текущего плана продаж нефтепродуктов, сжиженого углеводородного газа, сопутствующих товаров и услуг, зная о том, что для получения документов о дополнительном образовании - свидетельств о получении профессии рабочего «Оператор АЗС» и «Наполнитель баллонов сотрудники ООО «ТПК «ГАЗ» должны пройти обучение, в нарушение ч. 3 ст. 60, п. 1 ч. 10 ст. 60, п. 2 ч. 10 ст. 60, ч. 11 ст. 60, ч. 1 ст. 73, ч. 1 ст. 74, ч. 2 ст. 74, ч. 3 ст. 74, ч. 2 ст. 76, ч. 5 ст. 76, ч. 6 ст. 76, ч. 11 ст. 76, ч. 13 ст. 76, ч. 14 ст. 76, ч. 15 ст. 76 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которым лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы об образовании и (или) о квалификации, образцы которых самостоятельно устанавливаются организациями, осуществляющими образовательную деятельность; документ об образовании подтверждает: повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования (подтверждается удостоверением о повышении квалификации или дипломом о профессиональной переподготовке); получение квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение (при наличии) квалификационного разряда, класса, категории по результатам профессионального обучения (подтверждается свидетельством о профессии рабочего, должности служащего); квалификация, указываемая в документе о квалификации, дает его обладателю право заниматься определенной профессиональной деятельностью или выполнять конкретные трудовые функции, для которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке определены обязательные требования к наличию квалификации по результатам дополнительного профессионального образования или профессионального обучения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации; профессиональное обучение направлено на приобретение лицами различного возраста профессиональной компетенции, в том числе для работы с конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и иными профессиональными средствами, получение указанными лицами квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение им (при наличии) квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или должности служащего без изменения уровня образования; профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена; квалификационный экзамен проводится организацией, осуществляющей образовательную деятельность, для определения соответствия полученных знаний, умений и навыков программе профессионального обучения и установления на этой основе лицам, прошедшим профессиональное обучение, квалификационных разрядов, классов, категорий по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих (при наличии таких разрядов, классов, категорий); квалификационный экзамен независимо от вида профессионального обучения включает в себя практическую квалификационную работу и проверку теоретических знаний в пределах квалификационных требований, указанных в квалификационных справочниках, и (или) профессиональных стандартов по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих. К проведению квалификационного экзамена привлекаются представители работодателей, их объединений; дополнительное профессиональное образование осуществляется посредством реализации дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации и программ профессиональной переподготовки); программа профессиональной переподготовки направлена на получение компетенции, необходимой для выполнения нового вида профессиональной деятельности, приобретение новой квалификации; содержание дополнительной профессиональной программы определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность; обучение по дополнительным профессиональным программам осуществляется как единовременно и непрерывно, так и поэтапно (дискретно), в том числе посредством освоения отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), прохождения практики, применения сетевых форм, в порядке, установленном образовательной программой и (или) договором об образовании; формы обучения и сроки освоения дополнительных профессиональных программ определяются образовательной программой и (или) договором об образовании; освоение дополнительных профессиональных образовательных программ завершается итоговой аттестацией обучающихся в форме, определяемой организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно; лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке, а также ч. 12, ч. 19 «Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам», утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.07.2013 № 499, согласно которым, формы обучения и сроки освоения дополнительной профессиональной программы определяются образовательной программой и (или) договоров об образовании, срок освоения дополнительной профессиональной программы должен обеспечивать возможность достижения планируемых результатов и получение новой компетенции (квалификации), заявленных в программе, при этом минимально допустимый срок освоения программ повышения квалификации не может быть менее 16 часов, а срок освоения программ профессиональной переподготовки – менее 250 часов; освоение дополнительных профессиональных образовательных программ завершается итоговой аттестацией обучающихся в форме, определяемой организацией самостоятельно, лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы о квалификации: удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке; квалификация, указываемая в документе о квалификации, дает его обладателю право заниматься определенной профессиональной деятельностью и (или) выполнять конкретные трудовые функции, лицам не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам освоившим часть дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленным из организации, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, достиг с Установленным лицом преступной договоренности о передаче последнему коммерческого подкупа в значительном размере в сумме 49 000 рублей за совершение действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в служебные полномочия Установленного лица, а именно изготовление и выдачу свидетельств о профессии рабочего «Оператор заправочной станции 3 разряда» и свидетельств о профессии «Наполнитель баллонов 4 разряда» на имя 20 сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ», без фактического прохождения ими обучения и аттестации. 

В этот же день, то есть 27.12.2022, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 дал указание специалисту по кадрам ООО «ТПК «ГАЗ» ФИО6, не осведомленной о его преступных действиях, направить директору ООО «Доксервис» Установленному лицу посредством электронной почты, согласованный ранее им у руководства ООО «ТПК «ГАЗ», список сотрудников Общества, у которых отсутствовали свидетельства о профессии рабочего «Оператор заправочной станции 3 разряда» и свидетельства о профессии «Наполнитель баллонов 4 разряда» для якобы дальнейшего прохождения обучения в ООО «Доксервис». 

27.12.2022, в дневное время, Установленное лицо, являясь генеральным директором ООО «Доксервис», то есть должностным лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...> км Ялуторовского 

<

...>, получив посредством электронной почты от ФИО2, действовавшего через посредника ФИО6, не осведомленную о преступных намерениях последних, список сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ», состоящий из 20 человек, умышленно, из корыстных побуждений, следуя ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, изготовил на имя 20 сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» свидетельства о профессии рабочего «Оператор заправочной станции 3 разряда», свидетельства о профессии «Наполнитель баллонов 4 разряда», без их фактического обучения и аттестации, а также счет на оплату № 7 от 27.12.2022 на сумму 49 000 рублей и акт выполненных работ. 

28.12.2022, в дневное время, Установленное лицо, умышленно, из корыстных побуждений, приехав в офис ООО «ТПК «ГАЗ», расположенный по адресу: 

<

...> этаж, передал ФИО2, через специалиста по кадрам ФИО6, не осведомленную о преступных действиях последних, свидетельства о профессии рабочего «Оператор заправочной станции 3 разряда», оформленные на имя сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и свидетельства о профессии «Наполнитель баллонов 4 разряда», оформленные на имя сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, без их фактического обучения, а также отправил ФИО1 посредством электронной почты, счет на оплату № от 27.12.2022 на сумму 49 000 рублей и акт выполненных работ.

В этот же день, то есть 28.12.2022, в дневное время, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, получив от Установленного лица, посредством электронной почты счет на оплату № 7 от 27.12.2022 на сумму 49 000 рублей и акт выполненных работ, согласовал оплату якобы пройденного сотрудниками Общества обучения с генеральным директором ООО «ТПК «ГАЗ» и передал вышеуказанные документы в экономический отдел Общества, расположенный по вышеуказанному адресу, сотрудники которого, неосведомленные о преступных намерениях Установленного лица и ФИО2, 28.12.2022 в дневное время, перечислили с расчетного счета №, оформленного на ООО «ТПК «ГАЗ» в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, оформленный на ООО «Доксервис» в ПАО Банк «АК БАРС» по адресу: 

<

...>, подконтрольный Установленному лицу, денежные средства в сумме 49 000 рублей в качестве коммерческого подкупа за совершение генеральным директором ООО «Доксервис» Установленного лица заведомо незаконных действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в его полномочия, а именно выдачи свидетельств о профессии рабочего «Оператор заправочной станции 3 разряда», оформленных на имя сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и свидетельств о профессии «Наполнитель баллонов 4 разряда», оформленных на имя сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 без фактического прохождения ими обучения и аттестации.

Таким образом, 28.12.2022, в дневное время, ФИО2, являющийся начальником отдела розничных продаж ООО «ТПК «ГАЗ», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, находясь в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...> этаж, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», передал генеральному директору ООО «Доксервис» Установленному лицу коммерческий подкуп в значительном размере в виде денежных средств в сумме 49 000 рублей за совершение Установленным лицом вышеописанных незаконных действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в его полномочия, которые последний обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению.

-2- 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ТПК «ГАЗ» в лице генерального директора Свидетель №2 и ООО «Доксервис» в лице генерального директора Установленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заключен договор на оказание образовательных услуг, согласно которого ООО «Доксервис» обязуется проводить обучение и проводить периодическую проверку знаний персонала ООО «ТПК «ГАЗ» по следующим программам: 1.1.1. Охрана труда для руководителей и работников, 1.1.2. Ежегодные занятия водителей автотранспортных средств в объеме 20 часов, 1.1.3. Оказание первой помощи, 1.1.4. Требования по применению и использованию спецодежды работников, 1.1.5. Промышленная безопасность, 1.1.6. Электромонтер разряды, 1.1.7. Подъемные механизмы, 1.1.8. Пожарно-технический минимум.

В начале октября 2022 года у ФИО2, являющегося начальником отдела розничных продаж ООО «ТПК «ГАЗ», находящегося на территории г. Тюмени, в обязанности которого входит организация бесперебойной работы АЗС, а также контроль за своевременным прохождением сотрудниками ООО «ТПК «ГАЗ» проверок знаний охраны труда при работе на опасных производственных объектах, являющихся обязательными требованиями охраны труда, регламентируемыми Правилами обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. № 2464, Федеральным законом от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», отсутствие которых влечет наложение административного штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 5.27.1 КоАП РФ, действующего в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», в ходе разговора с генеральным директором ООО «Доксервис» Установленным лицом, возник преступный умысел, направленный на передачу последнему коммерческого подкупа в значительном размере, за предоставление результатов проверки знаний охраны труда, без ее фактического проведения у сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ». 

В период с начала октября до 14.11.2022, ФИО2, находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», не желая отстранять сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» от исполнения служебных обязанностей в связи с необходимостью обучения, что повлекло бы частичную приостановку деятельности ООО «ТПК «ГАЗ» и как следствие недополучение прибыли, понимая, что эффективность его работы определяется выполнением текущего плана продаж нефтепродуктов, сжиженого углеводородного газа, сопутствующих товаров и услуг, зная о том, что для получения документов, подтверждающих прохождение сотрудниками ООО «ТПК «ГАЗ» очередной проверки знаний требований охраны труда, последним необходимо пройти обучение в образовательной организации в объеме не менее 40 часов с отрывом от работы, в нарушение ст.ст. 45, п.п. а-в 46, 47- 49, 55, 59, 65, 67 раздела VI, ст. 68 раздела VII, ст.ст. 91, 93 раздела VIII Правил обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. № 2464, согласно которым обучение требованиям охраны труда проводится в соответствии с программами обучения, содержащими информацию о темах обучения, практических занятиях, формах обучения, формах проведения проверки знания требований охраны труда, а также о количестве часов, отведенных на изучение каждой темы, выполнение практических занятий и на проверку знания требований охраны труда; обучение требованиям охраны труда в зависимости от категории работников проводится: по программе обучения по общим вопросам охраны труда и функционирования системы управления охраной труда продолжительностью не менее 16 часов; по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков, продолжительностью не менее 16 часов; по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с нормативными правовыми актами, содержащими государственные нормативные требования охраны труда. Если работник подлежит обучению требованиям охраны труда по нескольким программам обучения требованиям охраны труда общая продолжительность обучения требованиям охраны труда суммируется. В случае если работнику установлено обучение по охране труда по трем программам обучения требованиям охраны труда, общая минимальная продолжительность обучения по программам обучения требованиям охраны труда может быть снижена, но не менее чем до 40 часов. Программы обучения требованиям охраны труда разрабатываются организацией или у индивидуальным предпринимателем, оказывающими услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда. Программы обучения требованиям охраны труда должны содержать практические занятия по формированию умений и навыков безопасного выполнения работ в объеме не менее 25 процентов общего количества учебных часов. Практические занятия должны проводиться с применением технических средств обучения и наглядных пособий. Программы обучения требованиям охраны труда должны учитывать специфику вида деятельности организации, трудовые функции работников и содержать темы, соответствующие условиям труда работников. Обучению требованиям охраны труда по программе обучения требованиям охраны труда, непосредственно выполняющие работы повышенной опасности, и лица, ответственные за организацию, выполнение и контроль работ повышенной опасности (далее - лица, ответственные за организацию работ повышенной опасности), определенные локальными нормативными актами работодателя. Плановое обучение требованиям охраны труда по программам обучения требованиям охраны труда, проходят работники с периодичностью не реже одного раза в 3 года. Обучение работников требованиям охраны труда и проверка знания требований охраны труда осуществляются с отрывом от работы. Обучение работников требованиям охраны труда заканчивается проверкой знания требований охраны труда. Проверка знания требований охраны труда работников является неотъемлемой частью проведения обучения по охране труда и направлена на определение качества знаний, усвоенных и приобретенных работником при обучении по охране труда. Результаты проверки знания требований охраны труда работников после завершения обучения требованиям охраны труда, оформляются протоколом проверки знания требований охраны труда. Протокол проверки знания требований охраны труда работников может быть оформлен на бумажном носителе или в электронном виде и является свидетельством того, что работник прошел соответствующее обучение по охране труда. Протокол проверки знания требований охраны труда работников подписывается председателем (заместителем председателя) и членами комиссии по проверке знания требований охраны труда, достиг с Установленным лицом договоренности о передаче последнему коммерческого подкупа в значительном размере в сумме 27 000 рублей за совершение действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в служебные полномочия Установленного лица, а именно изготовление и выдачу протокола заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда в объеме 40 часов, с указанием установочных данных 27 сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ», без фактического прохождения ими обучения и аттестации. 

В период с начала октября до 14.11.2022, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, согласно ранее достигнутой договоренности с Установленным лицом, с целью незаконного получения вышеуказанного протокола проверки знаний охраны труда за вознаграждение, дал указание специалисту по охране труда ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №4, не осведомленной о преступных действиях ФИО2, сформировать заявку на проведение краткосрочного обучения 27 сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ», после чего согласовав ее у руководителя ООО «ТПК «ГАЗ», направил посредством электронной почты директору ООО «Доксервис» Установленному лицу. 

В период с начала октября до 14.11.2022, Установленное лицо, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...> км Ялуторовского 

<

...>, получив посредством электронной почты от ФИО2 заявку со списком сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ», состоящим из 27 человек, умышленно, корыстных побуждений, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, оформил на последних протокол № ОТ 27/2022 от 03.10.2022 заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда в объеме 40 часов, без фактического проведения обучения и проверки знаний, а также счет на оплату № 2 от 14.11.2022 на сумму 27 000 рублей, которые направил посредством электронной почты ФИО2

07.12.2022, в дневное время, ФИО2, находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», получив у генерального директора ООО «ТПК «ГАЗ» согласие на оплату вышеуказанного счета, передал его в экономический отдел ООО «ТПК «ГАЗ», расположенный по вышеуказанному адресу, сотрудники которого, неосведомленные о преступных намерениях Установленного лица и ФИО2, 07.12.2022 в дневное время, перечислили с расчетного счета №, оформленного на ООО «ТПК «ГАЗ» в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, оформленный на ООО «Доксервис» в ПАО Банк «АК БАРС» по адресу: 

<

...>, подконтрольный Установленному лицу денежные средства в сумме 27 000 рублей в качестве коммерческого подкупа за совершение Установленным лицом заведомо незаконных действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в его полномочия, а именно изготовление и передачу в ООО «ТПК «ГАЗ» протокола № ОТ 27/2022 от 03.10.2022 заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда в объеме 40 часов на 27 сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ», без фактического прохождения ими обучения и проверки знаний.

Таким образом, 07.12.2022, в дневное время, ФИО2, являющийся начальником отдела розничных продаж ООО «ТПК «ГАЗ», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах ООО «ТПК «ГАЗ» передал генеральному директору ООО «Доксервис» Установленному лицу коммерческий подкуп в виде денежных средств в сумме 27 000 рублей за совершение Установленным лицом вышеописанных незаконных действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в его полномочия, которые последний обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению.

-3- 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ТПК «ГАЗ» в лице генерального директора Свидетель №2 и ООО «Доксервис» в лице генерального директора Установленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заключен договор на оказание образовательных услуг, согласно которого ООО «Доксервис» обязуется проводить обучение и проводить периодическую проверку знаний персонала ООО «ТПК «ГАЗ» по следующим программам: 1.1.1. Охрана труда для руководителей и работников, 1.1.2. Ежегодные занятия водителей автотранспортных средств в объеме 20 часов, 1.1.3. Оказание первой помощи, 1.1.4. Требования по применению и использованию спецодежды работников, 1.1.5. Промышленная безопасность, 1.1.6. Электромонтер разряды, 1.1.7. Подъемные механизмы, 1.1.8. Пожарно-технический минимум.

В период до 28.11.2022, у ФИО2, являющегося начальником отдела розничных продаж ООО «ТПК «ГАЗ», находящегося на территории г. Тюмени, в обязанности которого входит организация бесперебойной работы АЗС, входит контроль за наличием у сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» допуска к работам на опасных производственных объектах, а также формирование аттестационной комиссии в ООО «ТПК «ГАЗ» с целью возможности самостоятельного проведения периодических проверок знаний персонала (рабочих), обслуживающего оборудование под давлением, действующего в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», в ходе разговора с генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Доксервис» (далее по тексту ООО «Доксервис») Установленным лицом, возник преступный умысел, направленный на передачу последнему коммерческого подкупа, за предоставление на имя сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №4, ФИО27, ФИО28, планируемых к включению в состав аттестационной комиссии, удостоверений, подтверждающих прохождение вышеуказанными сотрудниками, курсов повышения квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.1, Б.8.3, Б.8.5, Б.9.3, Б.9.4, без фактического обучения и аттестации, для их дальнейшего допуска к аттестации в Северо-Уральском управлении Ростехнадзора. 

В период до 28.11.2022, ФИО2, находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», не желая отстранять сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» от исполнения служебных обязанностей в связи с необходимостью обучения, что повлекло бы частичную приостановку деятельности ООО «ТПК «ГАЗ» и как следствие недополучение прибыли, понимая, что эффективность его работы определяется выполнением текущего плана продаж нефтепродуктов, сжиженого углеводородного газа, сопутствующих товаров и услуг, зная о том, что для получения вышеуказанных документов сотрудники ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №4, ФИО27, ФИО28 должны пройти обучение, ч. 3 ст. 60, п. 1 ч. 10 ст. 60, п. 2 ч. 10 ст. 60, ч. 11 ст. 60, ч. 1 ст. 73, ч. 1 ст. 74, ч. 2 ст. 74, ч. 3 ст. 74, ч. 2 ст. 76, ч. 5 ст. 76, ч. 6 ст. 76, ч. 11 ст. 76, ч. 13 ст. 76, ч. 14 ст. 76, ч. 15 ст. 76 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которым лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы об образовании и (или) о квалификации, образцы которых самостоятельно устанавливаются организациями, осуществляющими образовательную деятельность; документ об образовании подтверждает: повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования (подтверждается удостоверением о повышении квалификации или дипломом о профессиональной переподготовке); получение квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение (при наличии) квалификационного разряда, класса, категории по результатам профессионального обучения (подтверждается свидетельством о профессии рабочего, должности служащего); квалификация, указываемая в документе о квалификации, дает его обладателю право заниматься определенной профессиональной деятельностью или выполнять конкретные трудовые функции, для которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке определены обязательные требования к наличию квалификации по результатам дополнительного профессионального образования или профессионального обучения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации; профессиональное обучение направлено на приобретение лицами различного возраста профессиональной компетенции, в том числе для работы с конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и иными профессиональными средствами, получение указанными лицами квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение им (при наличии) квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или должности служащего без изменения уровня образования; профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена; квалификационный экзамен проводится организацией, осуществляющей образовательную деятельность, для определения соответствия полученных знаний, умений и навыков программе профессионального обучения и установления на этой основе лицам, прошедшим профессиональное обучение, квалификационных разрядов, классов, категорий по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих (при наличии таких разрядов, классов, категорий); квалификационный экзамен независимо от вида профессионального обучения включает в себя практическую квалификационную работу и проверку теоретических знаний в пределах квалификационных требований, указанных в квалификационных справочниках, и (или) профессиональных стандартов по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих. К проведению квалификационного экзамена привлекаются представители работодателей, их объединений; дополнительное профессиональное образование осуществляется посредством реализации дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации и программ профессиональной переподготовки); программа профессиональной переподготовки направлена на получение компетенции, необходимой для выполнения нового вида профессиональной деятельности, приобретение новой квалификации; содержание дополнительной профессиональной программы определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность; обучение по дополнительным профессиональным программам осуществляется как единовременно и непрерывно, так и поэтапно (дискретно), в том числе посредством освоения отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), прохождения практики, применения сетевых форм, в порядке, установленном образовательной программой и (или) договором об образовании; формы обучения и сроки освоения дополнительных профессиональных программ определяются образовательной программой и (или) договором об образовании; освоение дополнительных профессиональных образовательных программ завершается итоговой аттестацией обучающихся в форме, определяемой организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно; лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке, а также ч. 12, ч. 19 «Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам», утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.07.2013 № 499, согласно которым, формы обучения и сроки освоения дополнительной профессиональной программы определяются образовательной программой и (или) договоров об образовании, срок освоения дополнительной профессиональной программы должен обеспечивать возможность достижения планируемых результатов и получение новой компетенции (квалификации), заявленных в программе, при этом минимально допустимый срок освоения программ повышения квалификации не может быть менее 16 часов, а срок освоения программ профессиональной переподготовки – менее 250 часов; освоение дополнительных профессиональных образовательных программ завершается итоговой аттестацией обучающихся в форме, определяемой организацией самостоятельно, лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы о квалификации: удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке; квалификация, указываемая в документе о квалификации, дает его обладателю право заниматься определенной профессиональной деятельностью и (или) выполнять конкретные трудовые функции, лицам не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам освоившим часть дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленным из организации, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, достиг с Установленным лицом преступной договоренности о передаче последнему коммерческого подкупа в сумме 21 000 рублей за совершение действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в служебные полномочия Установленного лица, а именно изготовление и выдачу удостоверений о повышении квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.1, Б.8.3, Б.8.5, Б.9.3, Б.9.4 на имя сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №4, ФИО27, ФИО28 без фактического прохождения ими обучения и аттестации, с целью дальнейшего допуска к аттестации в Северо-Уральском управлении Ростехнадзора. 

В период с 01.11.2022 до 28.11.2022, ФИО2, находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, дал указание специалисту по охране труда ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №4, не осведомленной о его преступных действиях, составить заявку на обучение в ООО «Доксервис» по программам «Требования промышленной безопасности», куда включить себя, ФИО27 и ФИО28, планируемых к включению в состав аттестационной комиссии ООО «ТПК «ГАЗ», после чего, согласовав ее у генерального директора ООО «ТПК «ГАЗ», направил директору ООО «Доксервис» Установленному лицу посредством электронной почты.

В то же время, то есть в период с 01.11.2022 до 28.11.2022, Установленное лицо, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...> км Ялуторовского 

<

...>, получив посредством электронной почты от ФИО2 список сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ», состоящий из Свидетель №4, ФИО27, ФИО28, умышленно, из корыстных побуждений, следуя ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, оформил на последних удостоверения о повышении квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.1, Б.8.3, Б.8.5, Б.9.3, Б.9.4.

В период с 28.11.2022 по 09.12.2022, Установленное лицо, следуя ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, осознавая противоправный характер своих незаконных действий, приехав в офис ООО «ТПК «ГАЗ», расположенный по адресу: 

<

...> этаж, передал ФИО2 удостоверения о повышении квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.1, Б.8.3, Б.8.5, Б.9.3, Б.9.4, оформленные на имя сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №4, ФИО27, ФИО28, а также направил ФИО1 посредством электронной почты счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 000 рублей.

В период с 28.11.2022 по 09.12.2022, в дневное время, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, получив от Установленного лица, счет на оплату № 4 от 28.11.2022 на сумму 21 000 рублей и акт выполненных работ, согласовал у генерального директора ООО «ТПК «ГАЗ» оплату и передал вышеуказанные документы в экономический отдел ООО «ТПК «ГАЗ», расположенный по вышеуказанному адресу, сотрудники которого, неосведомленные о преступных намерениях Установленного лица и ФИО2, 09.12.2022 в дневное время, перечислили с расчетного счета №, оформленного на ООО «ТПК «ГАЗ» в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, оформленный на ООО «Доксервис» в ПАО Банк «АК БАРС» по адресу: 

<

адрес>, Холодильная, 114, подконтрольный Установленному лицу, денежные средства в сумме 21 000 рублей в качестве коммерческого подкупа за совершение Установленным лицом заведомо незаконных действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в его полномочия, а именно выдачу удостоверений о повышении квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.1, Б.8.3, Б.8.5, Б.9.3, Б.9.4, оформленные на имя сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №4, ФИО27, ФИО28 без фактического прохождения ими обучения и аттестации, с целью дальнейшего допуска к аттестации в Северо-Уральском управлении Ростехнадзора.

Таким образом, 09.12.2022, в дневное время, ФИО2, являющийся начальником отдела розничных продаж ООО «ТПК «ГАЗ», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах ООО «ТПК «ГАЗ» передал генеральному директору ООО «Доксервис» Установленному лицу коммерческий подкуп в виде денежных средств в сумме 21 000 рублей за совершение Установленным лицом вышеописанных незаконных действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в его полномочия, которые последний обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению.

-4- 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ТПК «ГАЗ» в лице генерального директора Свидетель №2 и ООО «Доксервис» в лице генерального директора Установленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заключен договор на оказание образовательных услуг, согласно которого ООО «Доксервис» обязуется проводить обучение и проводить периодическую проверку знаний персонала ООО «ТПК «ГАЗ» по следующим программам: 1.1.1. Охрана труда для руководителей и работников, 1.1.2. Ежегодные занятия водителей автотранспортных средств в объеме 20 часов, 1.1.3. Оказание первой помощи, 1.1.4. Требования по применению и использованию спецодежды работников, 1.1.5. Промышленная безопасность, 1.1.6. Электромонтер разряды, 1.1.7. Подъемные механизмы, 1.1.8. Пожарно-технический минимум.

21.02.2023, в дневное время, у ФИО2, являющегося начальником отдела розничных продаж ООО «ТПК «ГАЗ», находящегося в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, в обязанности которого входит организация бесперебойной работы АЗС, а также контроль за наличием у сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» допусков к работам на опасных производственных объектах, отсутствие которых влечет приостановление предпринимательской деятельности и наложение административного штрафа, в соответствии с ч. 1 ст. 9.1 КоАП РФ, в ходе разговора с генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Доксервис» (далее по тексту ООО «Доксервис») Установленным лицом, возник преступный умысел, направленный на передачу последнему коммерческого подкупа, за предоставление удостоверений, подтверждающих прохождение главным инженером ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №1 курсов повышения квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.3, без фактического обучения и аттестации, для его дальнейшего допуска к аттестации в Северо-Уральском управлении Ростехнадзора. 

В этот же время, то есть 21.02.2023, в дневное время, ФИО2, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», не желая отстранять сотрудников ООО «ТПК «ГАЗ» от исполнения служебных обязанностей в связи с необходимостью обучения, что повлекло бы частичную приостановку деятельности ООО «ТПК «ГАЗ» и как следствие недополучение прибыли, понимая, что эффективность его работы определяется выполнением текущего плана продаж нефтепродуктов, сжиженого углеводородного газа, сопутствующих товаров и услуг, зная о том, что для получения документов о дополнительном образовании, в том числе удостоверений о прохождении курсов повышения квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» сотрудники ООО «ТПК «ГАЗ» должны пройти обучение, в нарушение ч. 3 ст. 60, п. 1 ч. 10 ст. 60, п. 2 ч. 10 ст. 60, ч. 11 ст. 60, ч. 1 ст. 73, ч. 1 ст. 74, ч. 2 ст. 74, ч. 3 ст. 74, ч. 2 ст. 76, ч. 5 ст. 76, ч. 6 ст. 76, ч. 11 ст. 76, ч. 13 ст. 76, ч. 14 ст. 76, ч. 15 ст. 76 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которым лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы об образовании и (или) о квалификации, образцы которых самостоятельно устанавливаются организациями, осуществляющими образовательную деятельность; документ об образовании подтверждает: повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования (подтверждается удостоверением о повышении квалификации или дипломом о профессиональной переподготовке); получение квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение (при наличии) квалификационного разряда, класса, категории по результатам профессионального обучения (подтверждается свидетельством о профессии рабочего, должности служащего); квалификация, указываемая в документе о квалификации, дает его обладателю право заниматься определенной профессиональной деятельностью или выполнять конкретные трудовые функции, для которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке определены обязательные требования к наличию квалификации по результатам дополнительного профессионального образования или профессионального обучения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации; профессиональное обучение направлено на приобретение лицами различного возраста профессиональной компетенции, в том числе для работы с конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и иными профессиональными средствами, получение указанными лицами квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение им (при наличии) квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или должности служащего без изменения уровня образования; профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена; квалификационный экзамен проводится организацией, осуществляющей образовательную деятельность, для определения соответствия полученных знаний, умений и навыков программе профессионального обучения и установления на этой основе лицам, прошедшим профессиональное обучение, квалификационных разрядов, классов, категорий по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих (при наличии таких разрядов, классов, категорий); квалификационный экзамен независимо от вида профессионального обучения включает в себя практическую квалификационную работу и проверку теоретических знаний в пределах квалификационных требований, указанных в квалификационных справочниках, и (или) профессиональных стандартов по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих. К проведению квалификационного экзамена привлекаются представители работодателей, их объединений; дополнительное профессиональное образование осуществляется посредством реализации дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации и программ профессиональной переподготовки); программа профессиональной переподготовки направлена на получение компетенции, необходимой для выполнения нового вида профессиональной деятельности, приобретение новой квалификации; содержание дополнительной профессиональной программы определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность; обучение по дополнительным профессиональным программам осуществляется как единовременно и непрерывно, так и поэтапно (дискретно), в том числе посредством освоения отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), прохождения практики, применения сетевых форм, в порядке, установленном образовательной программой и (или) договором об образовании; формы обучения и сроки освоения дополнительных профессиональных программ определяются образовательной программой и (или) договором об образовании; освоение дополнительных профессиональных образовательных программ завершается итоговой аттестацией обучающихся в форме, определяемой организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно; лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке, а также ч. 12, ч. 19 «Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам», утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.07.2013 № 499, согласно которым, формы обучения и сроки освоения дополнительной профессиональной программы определяются образовательной программой и (или) договоров об образовании, срок освоения дополнительной профессиональной программы должен обеспечивать возможность достижения планируемых результатов и получение новой компетенции (квалификации), заявленных в программе, при этом минимально допустимый срок освоения программ повышения квалификации не может быть менее 16 часов, а срок освоения программ профессиональной переподготовки – менее 250 часов; освоение дополнительных профессиональных образовательных программ завершается итоговой аттестацией обучающихся в форме, определяемой организацией самостоятельно, лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы о квалификации: удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке; квалификация, указываемая в документе о квалификации, дает его обладателю право заниматься определенной профессиональной деятельностью и (или) выполнять конкретные трудовые функции, лицам не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам освоившим часть дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленным из организации, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, достиг с Установленным лицом преступной договоренности о передаче последнему коммерческого подкупа в сумме 17 500 рублей за совершение действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в служебные полномочия Установленного лица, а именно изготовление и выдачу удостоверений, подтверждающих прохождение главным инженером ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №1 курсов повышения квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.3, без фактического прохождения им обучения и аттестации. 

В период с 21.02.2023 по 07.03.2023, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, согласовал с руководством ООО «ТПК «ГАЗ» служебную записку главного инженера ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №1 о прохождении последним дополнительного обучения с целью дальнейшего допуска к аттестации в Северо-Уральском управлении Ростехнадзора, однако не желая отстранять Свидетель №1 от исполнения служебных обязанностей в связи с прохождением обучением, сообщил ему об отсутствии необходимости фактического прохождения дополнительного обучения. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, согласно ранее достигнутой договоренности с Установленным лицом, умышленно, с целью незаконного получения удостоверений, подтверждающих прохождение главным инженером ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №1 курсов повышения квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.3, за вознаграждение, направил посредством электронной почты директору ООО «ТПК «ГАЗ» Установленному лицу сообщение о необходимости их изготовления.

В период с 10.03.2023 по 03.04.2023, Установленное лицо, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...> км Ялуторовского 

<

...>, получив посредством электронной почты от ФИО2 сообщение о необходимости изготовления удостоверений, подтверждающих прохождение главным инженером ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №1 курсов повышения квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.3, с целью дальнейшего допуска к аттестации в Северо-Уральском управлении Ростехнадзора, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, осознавая противоправный характер своих незаконных действий, изготовил на имя последнего удостоверения о повышении квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.3 и счет на оплату № 7 от 27.03.2023 на сумму 17 500 рублей и направил их посредством электронной почты ФИО2

В период с 10.03.2023 по 03.04.2023, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, умышленно, действуя в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, получив от Установленного лица, удостоверения о повышении квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.3, оформленные на имя главного инженера ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №1, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 500 рублей и акт выполненных работ, согласовал у генерального директора ООО «ТПК «ГАЗ» оплату и передал вышеуказанные документы в экономический отдел ООО «ТПК «ГАЗ», расположенный по вышеуказанному адресу, сотрудники которого, неосведомленные о преступных намерениях Установленного лица и ФИО2, 03.04.2023, в дневное время, перечислили с расчетного счета №, оформленного на ООО «ТПК «ГАЗ» в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, оформленный на ООО «Доксервис» в ПАО Банк «АК БАРС» по адресу: 

<

...>, подконтрольный Установленному лицу, денежные средства в сумме 17 500 рублей в качестве коммерческого подкупа за совершение Установленным лицом заведомо незаконных действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в его полномочия, а именно выдачи удостоверений о повышении квалификации по программам «Требования промышленной безопасности» Шифры: А.1, Б.7.1, Б.7.2, Б.7.4, Б.8.3, оформленных на имя главного инженера ООО «ТПК «ГАЗ» Свидетель №1 без его фактического обучения и аттестации.

Таким образом, 03.04.2023, в дневное время, ФИО2, являющийся начальником отдела розничных продаж ООО «ТПК «ГАЗ», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, находясь в своем служебном кабинете, не имеющем нумерации, расположенном на 3 этаже в офисе ООО «ТПК «ГАЗ» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах ООО «ТПК «ГАЗ» передал генеральному директору ООО «Доксервис» Установленному лицу коммерческий подкуп в виде денежных средств в сумме 17 500 рублей за совершение Установленным лицом вышеописанных незаконных действий в интересах ООО «ТПК «ГАЗ», входящих в его полномочия, которые последний обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению.

Действия ФИО2 квалифицированы:

п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ – незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за заведомо незаконные действия; 

п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ – незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за заведомо незаконные действия; 

п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ – незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за заведомо незаконные действия; 

п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ – незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за заведомо незаконные действия. 

В судебном заседании защитник Денисенко М.О., не оспаривая фактические обстоятельства дела, изложенные в обвинительном заключении, с которыми согласились подсудимый ФИО2 и защитник Денисенко М.О., заявил ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2, просит освободить его от уголовной ответственности за преступления, предусмотренные п. «б» ч.3 ст. 204, п. «б» ч.3 ст. 204, п. «б» ч.3 ст. 204, п. «б» ч.3 ст. 204 УК РФ, на основании Примечания к ст. 204 УК РФ, поскольку ФИО2 добровольно сообщил в правоохранительные органы о совершенных преступлениях, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию преступлений, давал признательные показания, полностью признал свою вину, как в период следствия, так и в суде.

Ходатайство защитника подсудимый ФИО2 поддержал, просил его удовлетворить.

Государственный обвинитель полагает, что данное ходатайство является обоснованным, уголовное дело и уголовное преследование подлежит прекращению на основании Примечания к ст. 204 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием ФИО2 оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого и защитника, не имеется.

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд пришел к следующему.

Согласно п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных ст. 28 УПК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст.28 УПК РФ, прекращение уголовного преследования лица по уголовному делу о преступлении иной категории (не относящейся к преступлениям небольшой и средней тяжести) при деятельном раскаянии лица в совершенном преступлении осуществляется судом в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Аналогичное требование содержится в ч. 2 ст. 75 УК РФ.

Согласно примечанию к ст. 204 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное частями первой - четвертой ст. 204 УК РФ, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления, либо это лицо добровольно сообщило о совершенном преступлении в орган, имеющий право возбудить уголовное дело

Сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом, в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления должно состоять в совершении лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц.

Из материалов уголовного дела следует, что условия, предусмотренные Примечанием к ст. 204 УК РФ, ФИО2 выполнены.

Факт совершенных преступлений – коммерческого подкупа, то есть незаконной передачи лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег, за заведомо незаконные действия в интересах дающего, стал известен правоохранительным органам из явки с повинной ФИО2, данной им при обращении в 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 139), в которой ФИО2 добровольно сообщил о совершенных им преступлениях – совершении коммерческого подкупа директора ООО ООО «Доксервис» ФИО29, с целью получения удостоверений о повышении квалификации, а также свидетельств о профессии рабочего «Оператор заправочной станции 3 разряда», протокола по проверке знаний требований охраны труда, без фактического прохождения обучения и проверки знаний.

В дальнейшем ФИО2 активно способствовал раскрытию преступлений, дал признательные показания в качестве подозреваемого после дачи явки с повинной, в которых изобличил директора ООО «Доксервис» ФИО29, которому передавал денежные средства за совершение ФИО30 заведомо незаконных действий в интересах ООО «ТПК ГАЗ», выразившихся в выдаче сотрудникам ООО «ТПК ГАЗ» удостоверений о повышении квалификации, а также свидетельств о профессии рабочего «Оператор заправочной станции 3 разряда», протокола по проверке знаний требований охраны труда, без фактического прохождения обучения и проверки знаний. (том 2 л.д. 144-147).

Из показаний ФИО2 органу предварительного следствия стало известно об обстоятельствах коммерческого подкупа генерального директора ООО «Доксервис» ФИО29 до возбуждения уголовного дела по данному факту в отношении ФИО29

ФИО2 добровольно сообщил о совершении преступлений органу, имеющему право возбудить уголовные дела – в следственный отдел по Ленинскому АО г. Тюмени СУ СК Российской Федерации по Тюменской области.

Таким образом, уголовное дело в отношении ФИО29 было возбуждено 22 сентября в 09 часов 00 минут, а уголовные дела в отношении ФИО2 были возбуждены 22 сентября 2023 в 12 часов 30 минут, 13 ноября 2023 в 09 часов 20 минут, 13 ноября 2023 года в 09 часов 25 минут, 13 ноября 2023 года в 09 часов 30 минут, то есть после того, как он сообщил органам следствия о совершении преступлений в своей явке с повинной. При этом, по подозрению в совершении данных преступлений ФИО2 не задерживался.

Сведений о том, что органам следствия до этого момента было известно о причастности ФИО2 в коммерческом подкупе ФИО29, в материалах дела не содержится.

При таких обстоятельствах, суд пришел к выводу о том, что ФИО2 добровольно, по собственному желанию, сообщил о совершенных преступлениях. Фактически, именно его показания о преступлениях послужили поводом к возбуждению уголовных дел по факту коммерческого подкупа ФИО29

В дальнейшем ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании свою вину признал, в содеянном раскаялся.

Явка с повинной и активное способствование ФИО3 М,А. расследованию преступлений, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, были установлены органом предварительного расследования, кроме того, его признание вины и раскаяние в содеянном указаны в обвинительном заключении в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Суд считает, что данное обстоятельство, смягчающее наказание ФИО2, нашло свое подтверждение и в судебном заседании. Это выразилось в изобличении другого участника преступления – ФИО29

В своих последовательных показаниях в судебном заседании, а также в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 подробно изложил обстоятельства совершенных им преступлений, указал время, место, способ, другие обстоятельства совершения преступлений, назвал размер денежной суммы, то есть добровольно сообщила о данных фактах. 

Сведения о преступлениях, указанные ФИО2, также легли в основу обвинения ФИО29

Условия освобождения от уголовной ответственности в виде способствования раскрытию и расследованию преступлений суд считает выполненными, так как ФИО2 способствовал раскрытию и расследованию преступлений, совершенных им.

Учитывая всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение лица после совершения преступления, а также данные о его личности, суд пришел к выводу о том, что ФИО2 перестал быть общественно опасным лицом.

Из примечания к ст. 204 УК РФ следует, что при соблюдении указанных в нем условий, прекращение дела - это обязанность суда, а не право.

Принимая во внимание, что ФИО2 добровольно сообщил органу, имеющему право возбуждать уголовные дела, о совершенных преступлениях, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, правовых оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого и его защитника о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием у суда не имеется. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2 подлежат прекращению на основании ч. 2 ст. 75 УК РФ, ч. 2 ст. 28 УПК РФ и примечания к ст. 204 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 28, 239, 254, 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Денисенко М.О. о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и освобождении ФИО2 от уголовной ответственности за преступления, предусмотренные п. «б» ч.3 ст. 204, п. «б» ч.3 ст. 204, п. «б» ч.3 ст. 204, п. «б» ч.3 ст. 204 УК РФ, на основании Примечания к ст. 204 УК РФ - удовлетворить.

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 204, п. «б» ч.3 ст. 204, п. «б» ч.3 ст. 204, п. «б» ч.3 ст. 204 УК РФ,- прекратить, на основании ч. 2 ст. 75 УК РФ, ч. 2 ст. 28 УПК РФ, примечания к ст. 204 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Вещественные доказательства: 

- выписки с движением денежных средств по расчетному счету № ООО «Доксервис», оформленному в ПАО АКБ «АК БАРС», движения по счету №, оформленному на имя ФИО29 в АО «Тинькофф Банк»; 

- CD-R диск, содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО29;

- ксерокопия счета на оплату № 2 от 14.11.2022; ксерокопия акта выполненных работ № 2 от 07.12.2022; ксерокопия протокола № ОТ 27/2022 от 03.10.2022; заявка на обучение специалистов ООО «ТПК «ГАЗ»; копия платежного поручения № 6023 от 07.12.2022 на сумму 27 000 рублей; ксерокопия счета на оплату № 4 от 28.11.2022; ксерокопия акта выполненных работ № 3 от 09.12.2022;

- копия платежного поручения № 6129 от 09.12.2022; заявка на обучение Свидетель №4, ФИО28, ФИО27; ксерокопия протокола № ПБ 16/2022 от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопии удостоверений о прохождении курсов повышения квалификации в ООО «Доксервис» по программе повышения квалификации: «Общие требования промышленной безопасности Шифр: А.1 основы промышленной безопасности» в объеме 16 часов, выданные ООО «Доксервис» следующим лицам: регистрационный номер ПБ 2022 03-11 на имя ФИО27; регистрационный номер ПБ 2022 02-11 на имя ФИО28; регистрационный номер ПБ 2022 01-11 на имя ФИО31; ксерокопия протокола № ПБ 17/2022 от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопия удостоверения о повышении квалификации регистрационный номер ПБ 2022 06-11, выданного ФИО27; ксерокопия удостоверения о повышении квалификации регистрационный номер ПБ 2022 05-11, выданного ФИО28; ксерокопия удостоверения о повышении квалификации регистрационный номер ПБ 2022 04-11, выданного Свидетель №4; ксерокопия протокола № ПБ 18/2022 от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопия удостоверения о повышении квалификации регистрационный номер ПБ 2022 07-11, выданного Свидетель №4; ксерокопия удостоверения о повышении квалификации регистрационный номер ПБ 2022 08-11, выданного ФИО28; ксерокопия удостоверения о повышении квалификации регистрационный номер ПБ 2022 09-11, выданного ФИО28; ксерокопия протокола № ПБ 19/2022 от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопия удостоверения о повышении квалификации регистрационный номер ПБ 2022 10-11, выданного Свидетель №4; ксерокопия удостоверения о повышении квалификации регистрационный номер ПБ 2022 11-11, выданного ФИО28; ксерокопия служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ от главного инженера Свидетель №1; ксерокопия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопия заявления на перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопия акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопия удостоверения о повышении квалификации регистрационный №-ПБ-2023, выданного Свидетель №1; ксерокопия удостоверения о повышении квалификации регистрационный №-ПБ-2023, выданного Свидетель №1; ксерокопия удостоверения о повышении квалификации регистрационный №-ПБ-2023, выданного Свидетель №1;

- расчетные листки на имя ФИО8, ФИО15, ФИО32, ФИО19, ФИО24, ФИО25, ФИО7, ФИО26, ФИО12 за период с ноября 2022 года по сентябрь 2023 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение №от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о профессии рабочего № ЗС-091, выданное на имя ФИО10, свидетельство о профессии рабочего № ЗС-092, выданное на имя ФИО11, свидетельство о профессии рабочего № НБ-0843, выданное на имя ФИО12, свидетельство о профессии рабочего № НБ-0845, выданное на имя ФИО13, свидетельство о профессии рабочего № НБ-0846, выданное на имя ФИО14, свидетельство о профессии рабочего № НБ-0850, выданное на имя ФИО18, свидетельство о профессии рабочего № НБ-0851, выданное на имя ФИО19, свидетельство о профессии рабочего № НБ-0852, выданное на имя ФИО20, свидетельство о профессии рабочего № НБ-0853, выданное на имя ФИО21, свидетельство о профессии рабочего № НБ-0854, выданное на имя ФИО22, свидетельство о профессии рабочего № НБ-0855, выданное на имя ФИО23, свидетельство о профессии рабочего № НБ-0856, выданное на имя ФИО24, свидетельство о профессии рабочего № НБ-0857, выданное на имя ФИО25; 

- DVD-R диск «№ 1119с», содержащий результаты ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» - архива почтового ящика docservice72@bk.ru, принадлежащего ФИО29;

- ноутбук марки «ASUS» серийный номер: К9N06R03M587380, принадлежащий ФИО29 хранить при уголовном деле до рассмотрения уголовного дела в отношении установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда путём подачи жалобы через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 15 суток со дня его оглашения. 

Судья Т.В.Храмцова